
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 089/2014 - COMISSÃO DE INVENTÁRIOS 
DO ESTOQUE E ACERVO MOBILIÁRIO DA CEASA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775549
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para proceder aos Inventários do 
Estoque e do Acervo Mobiliário desta Centrais de Abastecimento 
do Pará S/A, para fi ns de encerramento do exercício fi nanceiro 
de 2014 do Órgão;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores 
Marcelo Teixeira Pinto – Chefe da Divisão de Documentação, 
Material e Patrimônio, Matrícula Funcional nº 5892222/3 
como Presidente, e, Ana Karenine Paiva Costa – Agente 
Administrativo, Matrícula Funcional nº 5910254/1 e Emmalice 
Ferreira Dias – Chefe da Divisão de Transporte, Matrícula 
Funcional nº 5333105/1 como membros;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para a Comissão 
apresentar o relatório;
IV – Esta Portaria entra em vigor em 25/11/2014.     
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Novembro de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor – Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 090/2014 - COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775576
Portaria n.º 090/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando os termos do memorando nº 032/2014 – COGEM/
CEASA e o Processo Administrativo nº 1.631/2014;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Joel Brito Pereira Junior, matrícula 
nº. 5910223/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, Ana 
Karenine Paiva Costa, matrícula nº. 5910254/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e Emmalice Ferreira Dias, 
matrícula nº. 5333105/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Transporte, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o Processo Administrativo nº 1.631/2014 de modo 
que constituem as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Novembro de 
2014.
C ARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 091/2014 - COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775583
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando os termos do memorando nº 034/2014 – COGEM/
CEASA e o Processo Administrativo nº 1.633/2014;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Joel Brito Pereira Junior, matrícula 
nº. 5910223/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, Ana 
Karenine Paiva Costa, matrícula nº. 5910254/1, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo e Emmalice Ferreira Dias, 
matrícula nº. 5333105/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Transporte, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o Processo Administrativo nº 1.633/2014 de modo 
que constituem as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Novembro de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 092/2014 - COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775585
Portaria n.º 092/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando os termos do memorando nº 054/2014 – DO/
CEASA e o Processo Administrativo nº 1.690/2014;
RESOLVE:
1. DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
2. DESIGNAR, os servidores; Joel Brito Pereira Junior, matrícula 
nº. 5910223/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, Ana 
Karenine Paiva Costa, matrícula nº. 5910254/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e Emmalice Ferreira Dias, 
matrícula nº. 5333105/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Transporte, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
3. DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o Processo Administrativo nº 1.690/2014 de modo 
que constituem as peças iniciais do Processo Administrativo 
Disciplinar; para apuração do fato.
4. CONCEDER, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Novembro de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775809

Contrato: 14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS, ORIGINÁRIO 
DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2011 - SECOM.
Valor Total: 66.149,80
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 02/11/2015
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/08/2013
Concorrência Naciona: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BASTOS PROPAGANDA LTDA.
Endereço: AVENIDA PEDRO MIRANDA, 1559
CEP. 66093-410 - BELÉM/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775359

PORTARIA: 4747/2014
Objetivo: Realizar vacinação assistida em 5 propriedades 
durante a campanha de vacinação contra a febre aftosa-etapa 
novembro/2014 no município de Maracanã. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541897001/EDINALDO GARCIA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 23/11/2014
571734631/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 23/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775367

PORTARIA: 4746/2014
Objetivo: Realizar vacinação assistida em 5 propriedades 
durante a campanha de vacinação contra febre aftosa - etapa 
novembro/2014. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775380

PORTARIA: 4745/2014
Objetivo: Realizar acompanhamento das atividades da ULSA, 
e vistoria técnica e emissão de parecer, na revenda Agronorte 
Serviços-M D Pinho Agropecuária M.E. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 
21/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775386

PORTARIA: 4744/2014
Objetivo: Realizar vacinação assistida em 3 propriedades 
durante a campanha de vacinação contra febre aftosa - etapa 
novembro/2014. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888301/SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 
28/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775395

PORTARIA: 4743/2014
Objetivo: Realizar vacinação assistida em 07 propriedades 
durante a campanha de vacinação contra a febre-aftosa etapa 
novembro/2014. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BANNACH /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572200106/APOLIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/11/2014 
a 30/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


